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Актуальность темы

Тромбоз глубоких вен и тромбоэмболия легочной артерии, вместе объединяемые в понятие венозные тромбоэмболические осложнения, часто сопровождают течение злокачественного онкологического заболевания [36].
ВТЭО – вторая по распространенности причина смерти пациентов со злокачественным онкологическим заболеванием после локальных эффектов опухоли [36]. Наличие онкологического заболевания увеличивает риск развития ВТЭО в 6,5-6,7 раз [37]. Развитие ВТЭО у пациентов с онкологическим заболеванием ассоциировано как со снижением качества жизни, так и с уменьшением показателей выживаемости [22].
К известным факторам, влияющим на риск ВТЭО, относятся: первичная локализация опухоли [44], стадия [36], недавнее хирургическое вмешательство [65] , ВТЭО в анамнезе [48], нахождение в стационаре [45], первые 3- 6 месяцев после диагностики онкологического заболевания [15], терапия некоторыми противоопухолевыми препаратами (цисплатин [56, 74], иммуномодуляторы [19, 76], бевацизумаб [58], тамоксифен [70]), терапия эритропоэтином [16], наследственные и приобретенные гиперкоагуляционные состояния [11, 18, 20, 21, 32, 71, 72], перфоманс-статус [46], наличие центрального венозного катетера [69], наличие периферически имплантируемого центрального венозного катетера [39], тромбоз поверхностных вен [34], сопутствующие заболевания [10, 24], ожирение [74], уровень Д-димера [13], уровень гемоглобина крови [46], уровень тромбоцитов и лейкоцитов до начала химиотерапии [8].
Согласно современным рекомендациям, антикоагулянтная профилактика показана при наличии следующих факторов риска: периоперационный период [43], госпитализация [43], ВТЭО в анамнезе [36] и терапия иммуномодуляторами [8]. При этом от рутинного проведения антикоагулянтной профилактики в амбулаторных условиях при отсутствии вышеперечисленных факторов риска ведущими гайдлайнами рекомендовано воздержаться [8, 43].
Современная антикоагулянтная профилактика позволяет предотвратить большую часть случаев ВТЭО [8]. Однако, ее использование у пациентов с низким риском ВТЭО не оправдано, в связи с повышением риска кровотечений [15] и высокой стоимостью антикоагулянтной терапии [67].
В попытке выделить группу пациентов, нуждающихся в профилактической антикоагулянтной терапии в амбулаторных условиях, рядом авторов были предложены шкалы, суммирующие факторы риска ВТЭО. Наибольшее распространение получили шкалы Khorana, Vienna CAT и CONCO [29]. Однако в недавно опубликованном проспективном исследовании была продемонстрирована их неэффективность в оценке риска ВТЭО [27]. Современные онкологические рекомендации также не находят практического применения существующим шкалам по оценке риска ВТЭО [8, 51].
Возможные пути усовершенствования существующих подходов к оценке риска ВТЭО у пациентов со злокачественными опухолями с одной стороны состоят в поиске новых факторов риска ВТЭО, с другой стороны – в разработке более совершенных математических моделей, суммирующих имеющиеся у пациента факторы риска.

Цель исследования

Выделить группу высокого риска развития венозных тромбоэмболических осложнений среди пациентов со злокачественными опухолями.

Задачи исследования

1. Выявить новые факторы риска венозных тромбоэмболических осложнений;
2. Сравнить значимость вновь выявленных и уже известных факторов риска;
3. Разработать математическую модель, суммирующую факторы риска ВТЭО.

Научная новизна исследования

В работе впервые в научной литературе изучено влияние следующих переменных на риск развития ВТЭО: содержание альбумина, ионизированного кальция, прокальцитонина в крови, снижение тромбоцитов относительно исходного уровня (разница между количеством тромбоцитов до и во время проведения химиотерапии), процент палочкоядерных нейтрофилов. Также впервые в данной области применен метод логистической регрессии для суммирования различных факторов риска ВТЭО.

Практическая значимость результатов исследования

Вновь выявленные факторы риска развития ВТЭО и математическая модель, суммирующая наиболее значимые факторы риска ВТЭО, позволят выделить группу высокого риска, что, в свою очередь, может способствовать более ранней диагностике ВТЭО и быть основанием для проведения антикоагулятной профилактики.

[bookmark: _Toc514348166][bookmark: _Toc514844520]
ГЛАВА 1. ВЕНОЗНЫЕ ТРОМБОЭМБОЛИЧЕСКИЕ ОСЛОЖНЕНИЯ В ОНКОЛОГИИ
1.1. [bookmark: _Toc514348167][bookmark: _Toc514844521]Патогенез венозных тромбоэмболических осложнений при наличии злокачественной опухоли
Общеизвестна триада внутрисосудистого тромбообразования Рудольфа Вирхова, предложенная еще в 1865 году. В настоящее время она модифицирована и включает в себя изменение реологических свойств крови (состояние гиперкоагуляции), повреждение эндотелия сосуда и замедление скорости кровотока [5]. Эти три механизма характерны для развития опухолего тромбоза в том числе.
Особенности тромбоза, связанного со злокачественным новообразованием:
· экспрессия гемостатических белков опухолевыми клетками;
· экспрессия воспалительных цитокинов, проангиогенных факторов (сосудистый эндотелиальный фактор роста, основной фактор роста фибробластов) клетками опухоли и хозяина;
· секреция молекул адгезии для связывания тромбоцитов и лейкоцитов клетками опухоли.
Эти же факторы способствуют прогрессированию опухоли [27].
Гемостатические белки.
Многие солидные опухоли и гематологические злокачественные опухоли конститутивно экспрессируют прокоагулянтный белок ФНО, уровень которого коррелирует с агрессивностью опухоли. Опухолевая клетка, продуцирующая ФНО, играет центральную роль в генерации тромбина и влияет на экспрессию фактора роста эндотелия сосудов злокачественными клетками и клетками сосудов хозяина. Это свойство регулирует неоваскуляризацию опухоли и обеспечивает важную связь между активацией коагуляции, воспалением, тромбозом, ростом опухоли и метастазированием [32].
Другой прокоагулянт опухолевой клетки - это раковый прокоагулянт (РП), который, в отличие от ФНО, непосредственно активирует фактор X независимо от фактора свертывания VII. РП был обнаружен в различных злокачественных клетках, как солидных, так и гематологических опухолей, в здоровых тканях обнаружен не был [31].
Кроме того среди прокоагулянтов опухолевых клеток большую роль играет фермент гепариназа. В частности, гепариназа взаимодействует с ингибитором пути тканевого фактора (ИПТФ) на поверхностности эндотелиальных и опухолевых клеток, что приводит к диссоциации ИПТФ и, в результате, к повышению прокоагулянтной активности клеточной поверхности. Гепариназа непосредственно усиливает активность ФНО, что приводит к увеличению концентрации фактора Xa и последующей активации системы коагуляции [58].
Еще одним фактором, повышающим свертываемость крови, является продукция опухолевыми клетками микрочастиц (МЧ). Это небольшие мембранные везикулы, содержащие прокоагулянты в высоких концентрациях: фосфатидилсерин и ФНО. Патогенетическая роль МЧ демонстрируется развитием синдрома, подобного ДВС, у мышей после внутривенной инъекции ФНО-положительных МЧ опухолевого происхождения [30].
Геномная перестройка
В последние десятилетия экспериментальные модели рака человека свидетельствуют о том, что онкоген и репрессорная генно-опосредованная неопластическая трансформация (т.е. активация MET, потеря PTEN, индукция K-ras и потеря р53) активирует свертывание крови, как неотъемлемую особенность неопластической трансформации. Кроме того, мутация в гене EGFR делает раковые клетки гиперчувствительными к действию прокоагулянтных белков, таких как ФНО. В результате создается микроокружение, способствующее росту опухоли [52]. Эти данные подтверждают, что существует взаимосвязь между раком и тромбозом, посредством которой раковые клетки провоцируют тромбообразование, а белки свертывания крови поддерживают рост и распространение опухоли [53].
Взаимодействие между раковыми клетками и клетками макроорганизма
Основными механизмами, с помощью которых раковые клетки активируют прокоагулянтный потенциал нормальных сосудистых клеток хозяина, являются:
1. высвобождение растворимых медиаторов, в том числе воспалительных цитокинов (например, ФНО, IL-1β), проангиогенных и стимулирующих рост факторов (VEGF, bFGF, G-CSF), факторов агрегации тромбоцитов (аденозиндифосфат и тромбин);
2. способность экспрессировать молекулы поверхностной адгезии или их рецепторы, с помощью которых раковые клетки заякоревают другие клетки крови и прикрепляют к стенке сосуда.

[…]

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Рисунок 11. Зависимость вероятности развития ВТЭ от уровня прокальцитонина

8. По результатам данного исследования возраст не влияет на вероятность развития ВТЭО у онкологических пациентов
(RR age>60 =1.3 (95% 0.8-2.3)).
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Рисунок 12. Зависимость вероятности развития ВТЭ от возраста

9. Данное исследование не показало зависимости между уровнем тромбоцитов и вероятностью развития ВТЭО
(RR Pt>350000 =0.9 (95% Cl 0.5-1.8)).
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Рисунок 13. Зависимость вероятности развития ВТЭ от количества тромбоцитов

10. Зависимости вероятности развития ВТЭО от уровня лейкоцитов так же не выявлено.
(RR WBC>11000 = 1.6 (95% 0.8-3.2))

[image: ]
Рисунок 14. Зависимость вероятности развития ВТЭ от количества лейкоцитов

11. Статистически значимой зависимости между локализацией процесса, полом, наличием отдаленных метастазов, прогрессированием основного процесса и вероятностью развития венозных тромбоэмболических осложнений у онкологических больных в данном исследовании не найдено не смотря на то, что перечисленные факторы являются доказанными факторами риска ВТЭО. Возможно, это связано с недостаточно большой выборкой.

Таким образом, вновь выявленными факторами риска развития ВТЭО являются:
· кальций крови
С вероятностью 95% уровень ионизированного кальция крови ниже 1,2 ммоль/л увеличивает риск в 2,43 раза (RR Сa<1.2 = 2.43 (95% Cl 1.4-4.3))
· альбумин крови
С вероятностью 95% уровень альбумина крови ниже 35 г/л увеличивает риск в 2,39 раз (RR alb<35g/l = 2.39 (95% Cl 1.7-3.4))
Теоретически ионизированный кальций крови не требует пересчета на содержание альбумина, однако для того чтобы полностью исключить значимую зависимость и взаимозаменяемость двух переменных, был проведен подсчет коэффициента корреляции Пирсона. Корреляция оказалась слабой (r=0.24). Это доказывает, что ионизированный кальций крови и уровень альбумина – независимые факторы риска ВТЭО.
Стоит отметить также, что моделирование логистической регрессии не искажается той или иной корреляцией между переменными, поэтому подсчет коэффициента Пирсона для других переменных было решено не проводить.
Для того чтобы оценить комплексное влияние вновь выявленных и уже известных факторов риска на вероятность развития венозных тромбоэмболических осложнений, нами была выведена формула (логит-функция), описывающая эту зависимость
P=1/(1+e^(-(2.93 + 0.0341x + 0.0003y - 3.6z - 0.0348a)))
Где P – вероятность ВТЭО
x – альбумин крови
y - Д-димер крови
z – кальций крови
a – гемоглобин крови
е – экспонента, равная 2.71.
Проверяем формулу с помощью данных пациентов исследования.
Пациент М - альбумин 34, Д-димер 2845, кальций 1.16, Hb 67;
P=1/(1+e^(-(2.93+0.0341*34+0.0003*2845-3.6*1.16-0.0348*67)))=0.1688
То есть вероятность развития ВТЭО в течение 14 месяцев у данного пациента – 17%. Это соответствует 96-ому перцентилю риска (только 4% пациентов имеют такой же или более высокий риск). У пациента случился тромбоз через 2 недели.
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 Проблема выявления онкологических больных с высоким риском развития венозных тромбоэмболических осложнений до сих пор остается нерешенной. Отсутствие удобной для применения в клинической практике и достоверной шкалы стратификации риска ВТЭО, высокие показатели смертности от данных осложнений злокачественного онкологического процесса диктуют необходимость выявления новых факторов риска, изучения уже известных факторов риска для более адекватного отбора больных для проведения профилактической антикоагулянтной терапии.
Наиболее оптимальным методом решения проблем, препятствующих внедрению в рутинную практику уже существующих шкал, является поиск новых зависимостей тромботических осложнений от различных параметров пациента, суммация новых факторов риска и уже известных с применением машинных методов обработки информации, а именно с помощью метода логистического моделирования.
Была произведена переоценка уже известных факторов риска венозных тромбоэмболических осложнений для анализа вклада каждого конкретного фактора в общий риск, а так же для удобства сравнения и соединения с вновь выявленными факторами.
По результатам данного эмпирического исследования сделано несколько важных выводов.

[bookmark: _Toc514348183][bookmark: _Toc514844537]ВЫВОДЫ

1. В данной работе выявлены новые статистически значимые факторы риска венозных тромбоэмболических осложнений у пациентов со злокачественными опухолями: гипокальциемия и гипоальбуминемия;
2. Выявленные новые факторы риска сопоставимы по своей значимости с наиболее важными уже известными факторами риска, а именно со значимостью: анемии (гемоглобин ниже 100 г/л) и повышением содержания Д-димера в крови (Д-димер больше 1000 нг/мл).
Риск развития ВТЭО (относительный риск) у онкологических пациентов с уровнем Д-димера крови выше 1000 нг/мл в 7,8 раз превышает таковой у пациентов с тем же заболеванием, но с нормальными или повышенными до 999 нг/мл значениями Д-димера крови;
Анемия любой степени тяжести, в том числе легкой, при значениях гемоглобина ниже 100 г/л повышает риск развития ВТЭО в 2,6 раз;
Гипокальциемия (уровень ионизированного кальция крови ниже 1,2 ммоль/л) повышает риск развития ВТЭО в 2,43 раза;
Гипоальбуминемия (уровень альбумина сыворотки крови ниже 35 г/л) повышает риск развития ВТЭО в 2,39 раз.
3. В данном исследовании создана логистическая модель, позволяющая суммировать наиболее значимые факторы риска ВТЭО у онкологических пациентов: содержание Д-димера, гемоглобина, ионизированного кальция и альбумина крови.
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