РЕЦЕНЗИЯ

**на выпускную квалификационную работу студентки 607 группы
медицинского факультета СПбГУ Демченковой Александры Сергеевны
«Поиск новых факторов риска развития венозных тромбоэмболических
осложнений у пациентов со злокачественными опухолями»**

Рецензируемая работа посвящена поиску новых факторов риска, сравнению и суммации их с уже известными факторами риска развития венозных тромбоэмболических осложнений у онкологических больных. Тромбозы глубоких вен и тромбоэмболия легочной артерии часто осложняют течение злокачественного опухолевого процесса, снижая качество жизни и ухудшая показатели выживаемости. Применение антикоагулянтов в профилактике данных осложнений достаточно эффективно. Однако, из-за опасности развития кровотечений она не показана всем пациентам, что определяет актуальность поиска факторов, позволяющих выделить группу высокого риска.

Работа построена по традиционному плану, включает введение, обзор литературы, характеристику материалов и методов исследования, собственное исследование автора, выводы, список литературы.

Во введении обозначена актуальность выбранной темы. Цели и задачи поставлены четко, соответствуют названию работы. Обзор литературы достаточен по объему и включает необходимое количество источников. Материалы и методы описаны полно. Решение поставленных задач, безусловно, имеет практическое значение. Выводы работы вытекают из поставленных задач, отраженных в содержании, сформулированы кратко и точно. В проведенном исследовании выявлены новые факторы риска венозного тромбоэмболизма (гипоальбуминемия, гипокальциемия) и выведена формула для оценки данного риска.

Заключение: Выпускная квалификационная работа Демченковой А. С. «Поиск новых факторов риска развития венозных тромбоэмболических осложнений у пациентов со злокачественными опухолями» отвечает основным требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, заслуживает положительной оценки, и может быть допущена к защите.

Рецензент:

д.м.н., профессор

заведующий кафедрой

госпитальной хирургии им. В.А.Оппеля

ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова МЗ РФ

Топузов Э.Э.

Подпись *Топузов Э.Э.*
Заверяю *Кеменцева И.И.*
«*29*» *05*